
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
САМАРСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН НЕФТЕГОРСКИЙ 
СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕМЁНОВКА 
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
от 25 декабря 2023г. № 134 

О внесении изменений в решение Собрания представителей сельского поселения 
Семеновка муниципального района Нефтегорский Самарской области от 

22.06.2022г. № 82 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном 
контроле в границах сельского поселения Семеновка 

муниципального района Нефтегорский Самарской области в новой редакции»

В соответствии с главой 9 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», в 
целях уточнения индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемые для 
определения необходимости проведения внеплановых контрольных мероприятий при 
осуществлении муниципального земельного контроля, руководствуясь Уставом сельского 
поселения Семеновка муниципального района Нефтегорский Самарской области, Собрание 
представителей сельского поселения Семеновка муниципального района Нефтегорский 
Самарской области

РЕШИЛО:

1. Внести в решение Собрания представителей сельского поселения Семеновка 
муниципального района Нефтегорский Самарской области от 22.06.2022 №82 «Об утверждении 
Положения о муниципальном земельном контроле в границах сельского поселения Семеновка 
муниципального района Нефтегорский Самарской области в новой редакции» (далее -  
Решение) следующие изменения:

1.1. раздел 5 утвержденного Решением Положения о муниципальном земельном 
контроле в границах сельского поселения Семеновка муниципального района Нефтегорский 
Самарской области (далее -  Положение) изложить в следующей редакции:

«5. Обжалование решений администрации, действий (бездействия) должностных лиц, 
уполномоченных осуществлять муниципальный земельный контроль

4.1. Решения администрации, действия (бездействие) должностных лиц, 
уполномоченных осуществлять муниципальный земельный контроль, могут быть обжалованы в 
порядке, установленном главой 9 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

4.2. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их мнению, были 
непосредственно нарушены в рамках осуществления муниципального земельного контроля, 
имеют право на досудебное обжалование:

1) решений о проведении контрольных мероприятий;
2) актов контрольных мероприятий, предписаний об устранении выявленных 

нарушений;



3) действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять 
муниципальный земельный контроль, в рамках контрольных мероприятий.

4.3. Жалоба подается контролируемым лицом в уполномоченный на рассмотрение 
жалобы орган в электронном виде с использованием единого портала государственных и 
муниципальных услуг и (или) регионального портала государственных и муниципальных услуг.

Жалоба, содержащая сведения и документы, составляющие государственную или иную 
охраняемую законом тайну, подается без использования единого портала государственных и 
муниципальных услуг и регионального портала государственных и муниципальных услуг с 
учетом требований законодательства Российской Федерации о государственной и иной 
охраняемой законом тайне. Соответствующая жалоба подается контролируемым лицом на 
личном приеме Г лавы муниципального района Нефтегорский с предварительным 
информированием Главы муниципального района Нефтегорский о наличии в жалобе 
(документах) сведений, составляющих государственную или иную охраняемую законом тайну.

Лицо, подавшее жалобу, до принятия итогового решения по жалобе вправе по своему 
усмотрению представить дополнительные материалы, относящиеся к предмету жалобы.

4.4. Жалоба на решение администрации, действия (бездействие) его должностных лиц 
рассматривается Главой муниципального района Нефтегорский.

4.5. Жалоба на решение администрации, действия (бездействие) его должностных лиц 
может быть подана в течение 30 календарных дней со дня, когда контролируемое лицо узнало 
или должно было узнать о нарушении своих прав.

Жалоба на предписание администрации может быть подана в течение 10 рабочих дней с 
момента получения контролируемым лицом предписания.

В случае пропуска по уважительной причине срока подачи жалобы этот срок по 
ходатайству лица, подающего жалобу, может быть восстановлен администрацией 
(должностным лицом, уполномоченным на рассмотрение жалобы).

Лицо, подавшее жалобу, до принятия решения по жалобе может отозвать ее. При этом 
повторное направление жалобы по тем же основаниям не допускается.

4.6. Уполномоченный на рассмотрение орган принимает решение об отказе в рассмотрении 
жалобы в течение пяти рабочих дней со дня получения жалобы, если:

1) жалоба подана после истечения сроков подачи жалобы, установленных в пункте 4.5 
настоящего Положения, и не содержит ходатайства о восстановлении пропущенного срока на 
подачу жалобы;

2) в удовлетворении ходатайства о восстановлении пропущенного срока на подачу 
жалобы отказано;

3) до принятия решения по жалобе от контролируемого лица, ее подавшего, поступило 
заявление об отзыве жалобы;

4) имеется решение суда по вопросам, поставленным в жалобе;
5) ранее в уполномоченный орган была подана другая жалоба от того же контролируемого 

лица по тем же основаниям;
6) жалоба содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, 

здоровью и имуществу должностных лиц контрольного органа, а также членов их семей;
7) ранее получен отказ в рассмотрении жалобы по тому же предмету, исключающий 

возможность повторного обращения данного контролируемого лица с жалобой, и не приводятся 
новые доводы или обстоятельства;

8) жалоба подана в ненадлежащий уполномоченный орган;
9) законодательством Российской Федерации предусмотрен только судебный порядок 

обжалования решений контрольного органа.
Отказ в рассмотрении жалобы по основаниям, указанным в подпунктах 3 - 8 настоящего 

пункта, не является результатом досудебного обжалования и не может служить основанием для 
судебного обжалования решений контрольного органа, действий (бездействия) его 
должностных лиц.



4.7. Жалоба на решение администрации, действия (бездействие) его должностных лиц 
подлежит рассмотрению в течение 20 рабочих дней со дня ее регистрации.

В случае если для ее рассмотрения требуется получение сведений, имеющихся в 
распоряжении иных органов, срок рассмотрения жалобы может быть продлен Главой 
сельского поселения Семеновка муниципального района Нефтегорский на 20 рабочих дней.

4.8. По итогам рассмотрения жалобы уполномоченный на рассмотрение жалобы орган 
принимает одно из следующих решений:

1) оставляет жалобу без удовлетворения;
2) отменяет решение контрольного органа полностью или частично;
3) отменяет решение контрольного органа полностью и принимает новое решение;
4) признает действия (бездействие) должностных лиц контрольных органов незаконными 

и выносит решение по существу, в том числе об осуществлении при необходимости 
определенных действий.

4.9. Решение уполномоченного на рассмотрение жалобы органа, содержащее обоснование 
принятого решения, срок и порядок его исполнения, размещается в личном кабинете 
контролируемого лица на едином портале государственных и муниципальных услуг и (или) 
региональном портале государственных и муниципальных услуг в срок не позднее одного 
рабочего дня со дня его принятия.»;

1.2. Приложение №2 к Положению изложить в редакции согласно Приложению к 
настоящему решению.

2. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Председатель Собрания представителей сельского 
поселения Семёновка муниципального района
Нефтегорский Самарской области Е.А. Бортникова

Г лава сельского поселения Семёновка 
муниципального района Нефтегорский 
Самарской области С.И. Сивоха



Приложение 
к решению Собрания представителей 

сельского поселения Семеновка 
муниципального района 

Нефтегорский 
от «25» декабря 2023 г. № 134

Приложение №2 
к Положению о муниципальном 
земельном контроле в границах 
сельского поселения Семеновка 

муниципального района 
Нефтегорский Самарской области

Индикаторы риска нарушения обязательных требований, используемые для 
определения необходимости проведения внеплановых

проверок при осуществлении администрацией сельского поселения Семеновка 
муниципального района Нефтегорский Самарской области муниципального

земельного контроля

1. Превышение площади используемого гражданином, юридическим лицом, 
индивидуальным предпринимателем земельного участка над площадью земельного участка 
соответствующего лица, сведения о которой содержатся в Едином государственном реестре 
недвижимости, архивах органа местного самоуправления, более чем на 10%.

2. Отступление фактической границы используемого гражданином, юридическим лицом, 
индивидуальным предпринимателем земельного участка (места размещения ограждения 
земельного участка), отнесенного к землям населенных пунктов, от границы земельного 
участка соответствующего лица, сведения о которой содержатся в Едином государственном 
реестре недвижимости, архивах органа местного самоуправления, более чем на 20 сантиметров.

3. Отступление фактической границы используемого гражданином, юридическим лицом, 
индивидуальным предпринимателем земельного участка (места размещения ограждения 
земельного участка), отнесенного к землям сельскохозяйственного назначения и 
предоставленного для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства, 
строительства гаража для собственных нужд или индивидуального жилищного строительства, 
от границы земельного участка соответствующего лица, сведения о которой содержатся в 
Едином государственном реестре недвижимости, архивах органа местного самоуправления, 
более чем на 40 сантиметров.

4. Отступление фактической границы используемого гражданином, юридическим лицом, 
индивидуальным предпринимателем земельного участка (места размещения ограждения 
земельного участка), отнесенного к землям сельскохозяйственного назначения, за исключением 
земельных участков, указанных в пункте 3 настоящего Перечня, от границы земельного участка 
соответствующего лица, сведения о которой содержатся в Едином государственном реестре 
недвижимости, архивах органа местного самоуправления, более чем на 50 сантиметров.

5. Отступление фактической границы используемого гражданином, юридическим лицом, 
индивидуальным предпринимателем земельного участка (места размещения ограждения 
земельного участка), отнесенного к землям промышленности, энергетики, транспорта, связи, 
радиовещания, телевидения, информатики, землям для обеспечения космической деятельности, 
землям обороны, безопасности и землям иного специального назначения, от границы 
земельного участка соответствующего лица, сведения о которой содержатся в Едином



государственном реестре недвижимости, архивах органа местного самоуправления, более чем 
на 1 метр.

6. Отступление фактической границы используемого гражданином, юридическим лицом, 
индивидуальным предпринимателем земельного участка (места размещения ограждения 
земельного участка), отнесенного к землям особо охраняемых территорий и объектов, от 
границы земельного участка соответствующего лица, сведения о которой содержатся в Едином 
государственном реестре недвижимости, архивах органа местного самоуправления, более чем 
на 5 метров.

7. Отступление фактической границы используемого гражданином, юридическим лицом, 
индивидуальным предпринимателем земельного участка (места размещения ограждения 
земельного участка), отнесенного к землям водного фонда и землям запаса, от границы 
земельного участка соответствующего лица, сведения о которой содержатся в Едином 
государственном реестре недвижимости, архивах органа местного самоуправления, более чем 
на 10 метров.

8. Отсутствие в Едином государственном реестре недвижимости и архивах органа 
местного самоуправления сведений о правах (документах) на используемый гражданином, 
юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем земельный участок.

9. Наступление срока для исполнения собственником (владельцем) земельного участка 
обязанности по приведению земельного участка в состояние, пригодное для использования по 
целевому назначению, рекультивации земельного участка в случае, если соответствующий срок 
установлен нормативным правовым актом или иным документом (договором аренды 
земельного участка, разрешением на использование земельного участка без его предоставления 
и установления сервитута, проектной документацией и др.).

10. Использование гражданином, юридическим лицом, индивидуальным 
предпринимателем земельного участка по целевому назначению, отличному от того, которое 
указано в Едином государственном реестре недвижимости или правоустанавливающих 
документах на земельный участок при отсутствии о нем сведений в Едином государственном 
реестре недвижимости.

И . Зарастание земельного участка земель сельскохозяйственного назначения сорными 
растениями, определенными в предусмотренном постановлением Правительства Российской 
Федерации от 18.09.2020 №1482 «О признаках неиспользования земельных участков из земель 
сельскохозяйственного назначения по целевому назначению или использования с нарушением 
законодательства Российской Федерации», деревьями и (или) кустарниками, не относящимися 
к многолетним плодовоягодным насаждениям, за исключением мелиоративных защитных 
лесных насаждений.


